
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Hybrid 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Tachwedd 

2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 17)  

Sesiwn dystiolaeth ar y deisebau canlynol:  

 

2 P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer holl ddisgyblion 

ysgolion cyfun 

 (Tudalennau 18 - 21)  

3 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob 

disgybl ysgol uwchradd 

 (Tudalennau 22 - 26)  

4 P-06-1346 Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r 

rhai o dan 18 oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon 

a hybu twf 

 (Tudalennau 27 - 30)  

Panel tyst:  

 

 Elin Hargrave - Swyddog Addysg ac Ymgysylltu â Phobl Ifanc y Senedd 

 

 Bethan Roberts - Swyddog Addysg ac Ymgysylltu Ieuenctid y Senedd 

 

 Ffion Fairclough ASIC - Aelod Senedd Ieuenctid Cymru dros Bontypridd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

 Kasia Tomsa ASIC - Aelod o Senedd Ieuenctid Cymru dros Blaenau Gwent 

 

5 Deisebau newydd 

   

5.1 P-06-1361 Dylid amddiffyn gweithwyr asiantaeth yn y GIG 

 (Tudalennau 31 - 34)  

5.2 P-06-1371 Dylid ailagor y safle rheilffordd yn Nantyderi, Goytre Fawr, i'n 

cynnwys ni ym Metro De Cymru. 

 (Tudalennau 35 - 40)  

5.3 P-06-1372 Achub ein gwasanaeth bysiau hyblyg, Bwcabus 

 (Tudalennau 41 - 46)  

5.4 P-06-1374 Dylai tirfeddiannwyr Cymru - yn yr un modd â Lloegr - allu 

caniatáu 60 diwrnod y flwyddyn o wersylla mewn pebyll a faniau 

 (Tudalennau 47 - 56)  

5.5 P-06-1376 Llywodraeth Cymru i roi'r gorau i daliadau peilot incwm sylfaenol 

i blant ar eu pen eu hunain sy'n ceisio lloches 

 (Tudalennau 57 - 64)  

6 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

6.1 P-06-1184 Dylid gwahardd ar unwaith y defnydd o blwm gwenwynig yn holl 

ffrwydron Cymru … mae plwm yn lladd ein bywyd gwyllt! 

 (Tudalennau 65 - 66)  

6.2 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru 

 (Tudalennau 67 - 70)  

6.3 P-06-1337 Prynu Sycharth, Cartref Owain Glyndwr, er mwyn cadw'r safle yn 

saff i genedlaethau’r dyfodol 

 (Tudalennau 71 - 72)  



 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

8 Trafod y dystiolaeth - P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar 

gyfer holl ddisgyblion ysgolion cyfun / P-06-1343 Darparwch 

drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol uwchradd /  

P-06-1346 Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r 

rhai o dan 18 oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon 

a hybu twf 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Cludiant ysgol am ddim   
Y Pwyllgor Deisebau | 25 Ebrill 2022 
Petitions Committee | 25 April 2022 

Cyfeirnod: SR22/2498 

Rhif y ddeiseb: P-06-1264 

Teitl y ddeiseb: Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer holl ddisgyblion ysgolion 
cyfun 

Geiriad y ddeiseb: Gwrthodwyd i o leiaf 27 o blant 11-12 oed gael cludiant i’w 
hysgol gyfun agosaf. Mae gan rai o'r plant ifanc hyn gyflyrau meddygol fel 
asthma ac awtistiaeth ac mae gan o leiaf 1 plentyn epilepsi ac mae disgwyl 
iddynt gerdded i'r ysgol ym mhob tywydd.  Mae'r plant hyn wedi cael eu 
gwahanu oddi wrth ffrindiau sydd wedi gallu cael pas bws, a dim ond nifer 
gyfyngedig o blant sydd wedi'u gwrthod.  Mae’n warthus. 

Dim ond nifer gyfyngedig o blant sydd wedi'u heithrio rhag cael pas bws, a 
hynny oherwydd cyfreithiau a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru, 
llywodraeth sydd i fod yn rhoi blaenoriaeth i les plant.  Mae yna oedolion ifanc 
16 oed yn cael pas oherwydd eu bod yn yr ysgol cyn i'r gyfraith hon gael ei 
newid, felly er bod y rhain yn ddigon aeddfed i ddod o hyd i fath arall 
[...]
 Ysgol 
Am Ddim i Holl Blant Cymru.  Cafodd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ken Skates, 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ar y pryd, a gofynnodd am 
farn y Deisebydd, ond ar ôl methu â chysylltu â’r deisebydd, caewyd y Ddeiseb. 

Mae’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg wedi ysgrifennu at Y Dirprwy Weinidog 
Newid Hinsawdd i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am yr adolygiad a 
gychwynnwyd gan Lywodraeth Cymru ym mis Tachwedd 2019. 

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 21

https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-estyniad-ir-adolygiad-o-deithio-gan-ddysgwyr-ol-16?_ga=2.110923397.1860767903.1648816829-1975057970.1636711082
https://llyw.cymru/adroddiad-blynyddol-comisiynydd-plant-cymru-2020-i-2021-ymateb-llywodraeth-cymru?_ga=2.110923397.1860767903.1648816829-1975057970.1636711082
https://llyw.cymru/adroddiad-blynyddol-comisiynydd-plant-cymru-2020-i-2021-ymateb-llywodraeth-cymru?_ga=2.110923397.1860767903.1648816829-1975057970.1636711082
https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/920
https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/920
https://busnes.senedd.cymru/documents/s124151/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Plant%20Pobl%20Ifanc%20ac%20Addysg%20at%20y%20Dirprwy%20Weinidog%20Newid%20Hinsawdd%20-%20.pdf


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus 
am ddim i bob disgybl ysgol 
uwchradd 
Y Pwyllgor Deisebau | 3 Gorffennaf 2023 
Petitions Committee | 3 July 2023 

Reference: SR23/5997-5 

Rhif y ddeiseb: P-06-1343 

Teitl y ddeiseb: Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl 
ysgol uwchradd 

Geiriad y ddeiseb: Credaf y dylai fod gan bob plentyn mewn ysgolion 
uwchradd yng Nghymru hawl i gael drafnidiaeth gyhoeddus am ddim
[...]
au allyriadau carbon a hybu twf 

4 

Dywedodd y Dirprwy Weinidog, er bod Llywodraeth Cymru yn awyddus i wella 
mentrau prisiau bysiau, bod cyllid yn cael ei flaenoriaethu er mwyn cynnal 
gwasanaethau bysiau hanfodol cymunedau. 

3. Camau gan Senedd Cymru 

Yn dilyn ei ymchwiliad yn 2022 i deithio ar fysiau a’r rheilffordd , tynnodd 
adroddiad mis Hydref 2022 y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith sylw at bryderon gan yr Athro Mark Barry nad oedd tocynnau bws 
consesiynol yn deg i bobl ifanc. Dywedodd y canlynol:  

…providing a bit more support for younger people in a very uncertain 
work environment where travel costs make up a disproportionately high 
proportion of what people actually earn. 

O ganlyniad i hyn, argymhellodd yr adroddiad : 

Dylai Llywodraeth Cymru gyflwyno cynigion cyn gynted â phosibl i fynd 
i’r afael â thlodi trafnidiaeth yng Nghymru sy’n deillio o’r argyfwng costau 
byw, gan gynnwys prisiau teithio â chymhorthdal a chymorth ariannol 
arall. 

Wrth ymateb, derbyniodd Llywodraeth Cymru yr argymhelliad hwn mewn 
egwyddor. Ailadroddodd ei diddordeb mewn adeiladu ar y cynllun Fy Ngherdyn 
Teithio, ond nododd bod cyfyngiadau cyllidebol yn ffactor cyfyngol. 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 30

https://www.llyw.cymru/datganiad-ar-y-cyd-am-y-cynllun-argyfwng-bysiau?
https://www.llyw.cymru/datganiad-ar-y-cyd-am-y-cynllun-argyfwng-bysiau?
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39263&Opt=0
https://senedd.cymru/media/jikjcped/cr-ld15392-w.pdf
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/12820#C429102
https://senedd.cymru/media/jikjcped/cr-ld15392-w.pdf
https://senedd.wales/media/ui4pvokz/gen-ld15595-e.pdf


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Re
[...]
 Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding. 

Eich cyf/Your ref P-06-1361 
Ein cyf/Our ref EM/02424/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd – y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

13 Tachwedd 2023 

Annwyl Jack, 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 11 Medi ar ran y Pwyllgor Deisebau ynglŷn â Deiseb P-
06-1361: ‘Dylid amddiffyn gweithwyr asiantaeth yn y GIG’.

Roedd yn ddrwg gennyf ddarllen am bryderon y deisebydd. Fodd bynnag, nid yw gweithwyr 
asiantaeth, na thelerau ac amodau eu cyflogaeth, yn fater i Lywodraeth Cymru gan mai’r 
asiantaeth yn hytrach na’r GIG sy’n cyflogi’r staff hyn. Cyfrifoldeb yr asiantaeth yw ymdrin 
yn deg ag unrhyw gwynion sy’n cael eu codi. 

Mae gweithwyr asiantaeth yn gweithio’n seiliedig ar oriau gwaith hyblyg lle maent yn gallu 
dewis y shifftiau y maent am eu gweithio gan ddibynnu ar eu hanghenion, ac maent yn cael 
tâl sydd fel arfer y tu allan i lefelau cyflogau arferol y GIG. Os yw gweithiwr asiantaeth yn 
dymuno cael yr un buddion â staff cyflogedig, gan gynnwys sicrwydd o ran cael shifftiau 
rheolaidd, tâl salwch, tâl yn ystod gwyliau, a buddion eraill o’r fath, efallai y byddent yn 
dymuno ystyried ymgeisio am swydd o dan gontract gan y GIG neu weithio drwy fanc y 
GIG. Gallai hyn fod ar gyfer yr holl oriau y maent am gael eu cyflogi amdanynt, neu rai o’r 
oriau hynny. 

Yn gywir, 

Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 34

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@llyw.cymru


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

P-06-1371 - Dylid ailagor y safle 
rheilffordd yn Nantyderi, Goytre Fawr, 
i'n cynnwys ni ym Metro De Cymru. 
Y Pwyllgor Deisebau | 27 Tachwedd 2023 
Petitions Committee | 27 November 2023 

Cyfeirnod:  SR23/7092 

Rhif y ddeiseb: P-06-1371  

Teitl y ddeiseb: Dylid ailagor y safle rheilffordd yn Nantyderi, Goytre Fawr, i'n 
cynnwys ni ym Metro De Cymru. 

Geiriad y ddeiseb:  Mae gennym boblogaeth ddigonol i’w chynnwys yn y 
cynllun hwn. Ar hyn o bryd, mae’n rhaid i ni ddefnyddio’r A4042 er mwyn 
cysylltu â Chaerdydd a Lloegr gyda gwasanaeth bws cyfyngedig. Mae’r galw 
ymhlith preswylwyr yn cynyddu. 

 

 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 5.2



P-06-1371 - Dylid ailagor y safle rheilffordd yn Nantyderi, Goytre Fawr, i'n cynnwys ni ym Metro 
De Cymru.  

2 

1. Y cefndir 

Ar wahân i reilffyrdd craidd y Cymoedd, a drosglwyddwyd i berchnogaeth 
Llywodraeth Cymru yn 2020, nid yw’r seilwaith rheilffyrdd - gan gynnwys 
gorsafoedd - wedi'i ddatganoli a chyfrifoldeb Llywodraeth y DU ydyw.  

Er bod gan Lywodraeth Cymru bwerau i fuddsoddi mewn rheilffyrdd, nid yw’n 
cael dyraniad Grant Bloc. 

Pentref yn Sir Fynwy yw Nantyderi. Mae wedi'i leoli ar Linell Gororau Cymru. 
Caeodd gorsaf reilffordd y pentref ym 1958. Gan ei fod y tu allan i ardal rheilffyrdd 
craidd y Cymoedd, Llywodraeth y DU sy'n gyfrifol am fuddsoddi yn Llinell y 
Gororau. 

Mae Cynllun Cyflawni Trafnidiaeth Cenedlaethol 2022-2027 Llywodraeth Cymru 
yn nodi ei bod yn adeiladu gorsafoedd newydd ar reilffordd craidd y Cymoedd, 
gan gynnwys yn y Crwys a Threbiwt. Aiff yn ei flaen i ddweud "rydym hefyd yn 
ystyried yr achos dros ragor o orsafoedd newydd a gwelliannu i gyfnewidfeydd 
mewn sawl lleoliad ledled rhwydwaith Llinellau Craidd y Cymoedd." 

O ran gorsafoedd nad ydynt wedi’u datganoli, mae'r cynllun yn tynnu sylw at 
waith blaenorol i ailagor gorsafoedd ar y rhwydwaith rheilffyrdd cenedlaethol nad 
yw wedi’i ddatganoli. Mae hyn yn cynnwys Gorsaf Bow St yng Ngheredigion, a 
agorwyd ym mis Chwefror 2021 gyda buddsoddiad gan Lywodraeth Cymru a 
Llywodraeth y DU yn dilyn ymgyrch
[...]
 “If we were to invest into the cattle, we would have to restructure the 
whole business and become a herd of about 75-100 head of cattle. We would 
have to build more sheds to sleep all of the cattle and this would cost around 
about £220,000 - £270,000 and would still not make as much money as the 
campsite did in those 56 days. It would also put our family into a huge, 
constant, never ending debt which would be impossible to ever pay back.”  

 concluded that the ease by which they generated the 

campsite income has been a game changer for their farm. They concluded: “To 

change from the 28- day rule to the 56-day rule permanently would dramatically 

change our income, our livelihood, our future and make less impact on our beautiful, 

organic fields.” 

Tudalen y pecyn 56



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Llywodraeth Cymru i roi’r gorau i 
daliadau peilot incwm sylfaenol i 
blant ar eu pen eu hunain sy’n ceisio 
lloches 
Y Pwyllgor Deisebau | 27 Tachwedd 2023 
Petitions Committee | 27 November 2023 

Cyfeirnod:  SR23/7092-9 

Rhif y ddeiseb: P-06-1376 

Teitl y ddeiseb: Llywodraeth Cymru i roi’r gorau i daliadau peilot incwm 
sylfaenol i blant ar eu pen eu hunain sy’n ceisio lloches 

Geiriad y ddeiseb: Mae Llywodraeth Lafur Cymru yn talu £1600 y mis i rai 
plant ar eu pen eu hunain sy’n ceisio lloches, fel rhan o gynllun peilot incwm 
sylfaenol i bobl ifanc sy’n gadael gofal awdurdod lleol. 

Beth am bobl sy’n ei chael yn anodd byw ar lawer llai sydd wedi talu trethi a 
chyfraniadau ar hyd eu bywyd gwaith. 

Ni ddylid caniatáu hyn ac mae’n taro fel addewid gwag i ddenu pleidleisiau. 

 

 

Tudalen y pecyn 57

Eitem 5.5



P-06-1376: Llywodraeth Cymru i roi’r gorau i daliadau peilot incwm sylfaenol i blant ar eu pen eu 
hunain sy’n ceisio lloches 

2 

1. Y cefndir 

Ym mis Gorffennaf 2022, lansiodd Llywodraeth Cymru gynllun peilot i gynnig 
incwm sylfaenol i bobl sy'n gadael gofal ('y cynl
[...]
 oedd mewn sefyllfa i 
allu eithrio aelodau o gynllun peilot incwm sylfaenol i bobl ifanc sy’n gadael gofal 
yng Nghymru o'r profion modd ar gyfer cymorth cyfreithiol.  

2. Camau gweithredu gan Senedd Cymru 

Ym mis Medi 2020, bu’r Senedd yn trafod cyflwyno cynllun peilot incwm sylfaenol 
cyffredinol yng Nghymru, gyda 28 allan o 51 o Aelodau yn pleidleisio o blaid y 
cynnig.  

Ym mis Tachwedd 2021, trafododd y Pwyllgor Deisebau ddeiseb yn galw am 
gynllun peilot incwm sylfaenol cyffredinol ‘Ymadawyr Gofal a Mwy’ yn ôl ardal 
ddaearyddol sy’n cynnwys amrywiaeth o bobl (gan gynnwys plant, pobl 

Tudalen y pecyn 59

https://cyfraith.llyw.cymru/cyfrifoldebau-mewn-perthynas-phlant
https://www.llyw.cymru/ystadegau-peilot-incwm-sylfaenol-i-bobl-syn-gadael-gofal-yng-nghymru-awst-2022-i-gorffennaf-2023#:~:text=The%20Basic%20Income%20for%20Care%20Leavers%20in%20Wales%20pilot%20provides,a%20platform%20for%20their%20transition
https://www.gov.wales/sites/default/files/publications/2023-09/atisn18888doc1.pdf
https://www.gov.wales/sites/default/files/publications/2023-09/atisn18888doc2.pdf
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/6568#A60623
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/6568#A60623
https://record.senedd.wales/VoteOutcome/6568#V2211:~:text=John%20Griffiths%20MS-,Dadl%20Aelod%20o%20dan%20Reol%20Sefydlog%2011.21%20(iv)%20Incwm%20Sylfaenol%20Cyffredinol,John%20Griffiths%20MS,-Contact%20us
https://petitions.senedd.wales/petitions/244913


P-06-1376: Llywodraeth Cymru i roi’r gorau i daliadau peilot incwm sylfaenol i blant ar eu pen eu 
hunain sy’n ceisio lloches 

4 

gyflogedig, pobl ddi-waith a phensiynwyr) yn ogystal â phobl ifanc sy’n gadael 
gofal. Daeth y Pwyllgor i’r casgliad bod y cynllun i dargedu pobl ifanc sy’n gadael 
gofal yn un teilwng, ond pwysleisiodd “ni ddylai fod yn waeth ar y rhai sy’n cymryd 
rhan mewn unrhyw gynllun peilot nag y byddai pe na byddent wedi cymryd rhan 
ynddo”. Roedd aelodau’r Pwyllgor hefyd yn argymell y dylai cynllun peilot 
effeithiol “gynnwys y rhai sy’n gadael gofal o ystod mor amrywiol â phosibl o 
gefndiroedd, lleoliadau ac amgylchiadau”. 

Cyfeiriodd Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg y Senedd at y cynllun peilot 
incwm sylfaenol yn ei adroddiad ar ddiwygio radical ar gyfer plant a phobl ifanc 
sydd â phrofiad o fod mewn gofal (Mai 2023). Yn ôl yr adroddiad, er bod potensial 
incwm sylfaenol i “liniaru amlygiad pobl sy’n gadael gofal i dlodi ar adeg 
dyngedfennol yn eu bywydau” i’w groesawu, roedd gan rai rhanddeiliaid a phobl 
ifanc sy’n gadael gofal bryderon am y cynllun peilot (gan gynnwys pryderon 
ynghylch camddefnyddio sylweddau a chamfanteisio troseddol). Gan dynnu sylw 
at yr heriau sy'n gysylltiedig â gweithredu'r cynllun, mae’r dystiolaeth ysgrifenedig 
a gyflwynwyd i’r Pwyllgor gan y Comisiynydd Plant yn nodi:  

I welcome the ambitions of the Basic Income Pilot to support care 
leavers, however, I have been made aware of issues with the 
implementation of the Basic Income Pilot, particularly for 
Unaccompanied Asylum Seeking Young People. I am aware that some 
young people’s eligibility for other financial benefits have been 
impacted, such as with the claiming of student finance, access to 
housing benefit for those living in supported accommodation and 
access to legal aid. 

Ni ddaeth y Pwyllgor i unrhyw gasgliadau penodol ar y cynllun peilot, ond 
croesawodd ymrwymiad Llywodraeth Cymru i gynnal gwerthusiad annibynnol 
cadarn ohono, y bydd y Pwyllgor yn ei drafod pan gaiff ei gyhoeddi.  

Mae Andrew RT Davies, Arweinydd y Ceidwadwyr Cymreig, wedi mynegi pryderon 
am y cynllun peilot, gan ddadlau y gallai rhoi taliad incwm sylfaenol i bobl nad 
oes ganddynt statws sefydlog weithredu fel “ffactor atyniadol i lenwi pocedi 
smyglwyr pobl yr ochr arall i'r sianel”.  

Mae pryderon tebyg am y cynllun wedi’u mynegi gan Brif Weinidog y DU a David 
TC Davies, Ysgrifennydd Gwladol Cymru.  

Tudalen y pecyn 60

https://senedd.cymru/media/afhp4jc0/cr-ld14849-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4h2di5vj/cr-ld15849-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4h2di5vj/cr-ld15849-w.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s134463/CEC%2030%20Childrens%20Commissioner%20for%20Wales.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s134463/CEC%2030%20Childrens%20Commissioner%20for%20Wales.pdf
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/13314#C497729
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families#:~:text=Settled%20status%20gives%20you%20proof%20that%20you%20have%20the%20right%20to%20live%20in%20the%20UK%20permanently.%20You%20can%20usually%20apply%20for%20British%20citizenship%20once%20you%E2%80%99ve%20had%20settled%20status%20for%2012%20months.
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families#:~:text=Settled%20status%20gives%20you%20proof%20that%20you%20have%20the%20right%20to%20live%20in%20the%20UK%20permanently.%20You%20can%20usually%20apply%20for%20British%20citizenship%20once%20you%E2%80%99ve%20had%20settled%20status%20for%2012%20months.
I%20know%20my%20noble%20Friend%20Lord%20Bellamy%20and%20the%20Secretary%20of%20State%20for%20Wales,%20my%20right%20hon.%20Friend%20the%20Member%20for%20Monmouth%20(David%20T.%20C.%20Davies),%20wrote%20to%20the%20Welsh%20Government%20yesterday%20confirming%20that%20we%20would%20not%20be%20undertaking%20their%20request.%20I%20note%20that%20the%20Labour%20leader%20has%20said%20that%20the%20Welsh%20Labour%20Government%20are%20his
If%20I%20ever%20decide%20that%20I%20want%20to%20have%20lessons%20in%20sound%20management%20of%20public%20finances,%20I%20probably%20will%20not%20be%20asking%20the%20Scottish%20National%20party.%20The%20Welsh%20Labour%20Government%20have%20had%20a%20real-terms%20increase%20in%20spending%20over%20the%20spending%20review%20period,%20and%20it%20is%20for%20others%20to%20answer%20for%20why%20they%20are%20unable%20to%20deliver%20the%20same%20level%20of%20healthcare%20and%20education,%20why%20they%20are%20not%20building%20roads,%20and%20why%20they%20are%20spending%20the%20money%20they%20are%20getting%20on%20paying%20the%2
[...]

heriau unigryw y mae pobl ifanc sy'n gadael gofal yn eu hwynebu. Roeddem am weld a allai 
ymestyn y cyfnod y darperir cymorth iddynt gael effaith gadarnhaol wrth iddynt symud 
ymlaen i fywyd oedolyn.  
 
Mae'r taliad incwm sylfaenol misol o £1600 yn cael ei drethu yn y tarddle (cyn i'r person 
ifanc ei dderbyn) fel incwm nas enillir. Felly, mae pob cyfranogwr yn y cynllun peilot yn 
derbyn £1280 y mis, yn amodol ar unrhyw newidiadau yng nghyfradd sylfaenol treth incwm.   
 

Tudalen y pecyn 63

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@llyw.cymru


Mae ein data cofrestru ynghylch y rhai fu'n blant yn ceisio lloches ar eu pen eu hunain yn 
adlewyrchu eu statws lloches wrth iddynt gofrestru, a gwyddom fod nifer o'r rhai fu'n blant ar 
eu pen eu hunain yn ceisio lloches sy'n cymryd rhan yn y peilot wedi cael caniatâd i aros 
ers ymuno â'r cynllun peilot.  
 

 
Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 64



P-06-1184 Dylid gwahardd ar unwaith y defnydd o blwm gwenwynig yn holl 

ffrwydron Cymru … mae plwm yn lladd ein bywyd gwyllt! 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Robert Curtis, ar ôl casglu cyfanswm o 4,052 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae plwm yn fetel gwenwynig ac yn wenwyn cryf iawn, ond eto i gyd mae 

dros 6,000 tunnell yn cael eu tanio at adar hela bob blwyddyn yn y DU. Pe 

bai unrhyw ddinesydd yn gollwng miloedd o dunelli o wenwyn yn fwriadol i 

gefn gwlad Cymru, byddai’n cael ei hun o flaen ei well mewn llys barn, fel 

sy’n briodol. 

Mae adar yn aml yn camgymryd pelenni saethu bach am raean neu hadau ac 

yn eu hamlyncu, gan ddioddef marwolaethau poenus o ganlyniad. Mae adar 

sy'n marw fel arfer yn cael eu cipio’n gyflym gan ysglyfaethwyr – sy’n golygu 

eu bod nhw’n marw o olwg y cyhoedd. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Yn draddodiadol mae'r mwyafrif o ffrwydron – bwledi, pelenni gwn saethu a 

phelenni gwn aer, wedi’u gwneud â phlwm. 

Mae plwm yn effeithio ar y rhan fwyaf o systemau'r corff mewn anifeiliaid, 

gan gynnwys y systemau nerfol a chylchrediad y gwaed, a gall dod i 

gysylltiad ag ef ar lefel isel effeithio ar system imiwnedd ac ymddygiad adar. 

Mewn rhai amgylchiadau, gall llyncu un belen plwm, hyd yn oed, ladd 

aderyn. 

Mae consortiwm o sefydliadau saethu bellach yn cefnogi newid i ffrwydron 

di-blwm at ddefnydd pawb sy'n saethu prae byw gyda gynnau yn y pum 

mlynedd nesaf. 

Rydym yn croesawu'r gydnabyddiaeth hon o'r difrod y mae plwm yn ei wneud 

i'n hamgylchedd, ond rydym o’r farn bod yr argyfwng ecolegol yn mynnu ein 

bod yn gosod gwaharddiad ar unwaith ar ffrwydron plwm o bob math. At 

hynny, credwn fod yn rhaid i'r gwaharddiad gynnwys saethiadau clai ac nid 

Tudalen y pecyn 65

Eitem 6.1



"prae byw" yn unig, gan fod y ffrwydron plwm a wastraffwyd yn dal i aros yn 

yr amgylchedd. 

Mae Barry Action yn grŵp cadwraeth gwirfoddol bach sydd wedi'i leoli yn un 

o drefi arfordirol de Cymru, Barri. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Bro Morgannwg 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 66



P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mike O'Brien, ar ôl casglu cyfanswm o 77 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Llywodraeth Cymru wedi dweud ers cryn amser bellach ei bod hi’n dasg 

anodd nodi gofalwyr di-dâl, felly mae’r ddeiseb hon yn galw am greu 

cofrestr genedlaethol o ofalwyr i’w gwneud yn haws nodi pwy yw’r gofalwyr 

di-dâl. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Bro Morgannwg 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 67

Eitem 6.2



Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  
Deputy Minister for Social Services 
 
 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Julie.Mor
[...]
 made, no personal gain to be had and 
no gain for the people we care for. 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 70



P-06-1337 Prynu Sycharth, Cartref Owain Glyndŵr, er mwyn cadw'r safle yn 

saff i genedlaethau’r dyfodol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Elfed Wyn ap Elwyn, ar ôl casglu cyfanswm o 

10,539 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae hanes yn bwnc mor allweddol i ni yma yn Nghymru. Mae straeon o'n 

cenedl yn dangos i ni sut rydym ni wedi datblygu dros y canrifoedd i fod fel 

rydym heddiw. Mae cymeriadau wedi lliwio'r hanes diddorol yma, gyda neb 

mor amlwg ag Owain Glyndŵr, sydd wedi cyfrannu gymaint i'n hunaniaeth, 

ac mae llawer yn ei ddefnyddio fel symbol y genedl. Mae'n ddigalon iawn i 

weld bod cartref Glyndŵr, sef Sycharth, bron yn angof yng nghanol cefn 

gwlad Powys, a dyw'r lle ddim yn hygyrch iawn i bobl gael ymweld. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Mae'n amser i'r Llywodraeth fynd ati i sicrhau bod y safle hollbwysig yma'n 

cael ei gadw'n saff i'r genhedlaeth nesaf, drwy ei brynu a'i wneud yn fwy 

hygyrch i bobl allu mynd yno i werthfawrogi'r safle bendigedig yma. 

Mae'n siomedig gweld yr holl gestyll o gwmpas Cymru'n cael eu gwarchod, a 

bod y safle yma prin yn cael ei hysbysebu, heb sôn am ddathlu. 

Amser newid y ffordd edrychwn ni ar hanes Cymru, gan ddechrau gyda 

Sycharth. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyfor Meirionnydd 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 71

Eitem 6.3



 
 

www.powys.gov.uk 
Croeso i chi gysylltu â ni yn Gymraeg. Byddwn yn ymateb yn Gymraeg, heb oedi. 
You are welcome to contact us in Welsh. We will respond in Welsh, without delay. 

 

 
 

__________________________________________________________________________ 
 
From the office of the Executive Leader / Oddi wrth Swyddfa’r Arweinydd Gweithredol 

 
  
 Powys County Council 
  Powys County Hall 
  LLANDRINDOD WELLS 
  Powys     
  LD1 5LG 
 
  2 November 2023 
 
Mr Jack Sargeant MS 
Chair 
Petitions Committee 
 
Sent via e-mail: petitions@senedd.wales 
 
 
Dear Mr Sargeant 
 
Petition P-06-1337 Sycharth, the home of Owain Glyndŵr, should be bought to 
safeguard the site for future generations 
 
Thank you for your letter of the 25th October 2023 regarding the above. 
 
Whilst the erection of traffic signs within the highway on the county roads maybe a matter for 
the County Council as Highway Authority, the request for traffic signing to tourism destinations 
would need to be applied for, and funded, by the destination’s owner/operator.  
 
However, tourism signing is normally only considered where there is a significant number of 
people visiting a site and there is adequate parking at that facility to cater for those visitors.      
 
I understand the need to have adequate signage to our prominent and important historical sites 
but the parking facility at Sycharth is very limited and to positively sign people to this location 
may encourage more visitors than can be accommodated.  As the Deputy Minister for  
Economy commented ‘huge visitor numbers might in fact be detrimental’ and ‘that the narrow 
access roads provide a challenge’. 
 
I respectfully suggest that given the scale of the attraction, its parking and accessibility, it would 
not be considered as a destination that meets the requirement for tourism signing. 

 
Yours sincerely 

 
Cynghorydd Sir James Gibson-Watt 

Arweinydd Gweithredol, Cyngor Sir Powys 
County Councillor James Gibson-Watt 

Executive Leader, Powys County Council 

Tudalen y pecyn 72

http://www.powys.gov.uk/
mailto:petitions@senedd.wales

	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer holl ddisgyblion ysgolion cyfun
	3 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol uwchradd
	4 P-06-1346 Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r rhai o dan 18 oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon a hybu twf
	5.1 P-06-1361 Dylid amddiffyn gweithwyr asiantaeth yn y GIG
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 13 Tachwedd 2023

	5.2 P-06-1371 Dylid ailagor y safle rheilffordd yn Nantyderi, Goytre Fawr, i'n cynnwys ni ym Metro De Cymru.
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 08 Tachwedd 2023

	5.3 P-06-1372 Achub ein gwasanaeth bysiau hyblyg, Bwcabus
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 01 Tachwedd 2023

	5.4 P-06-1374 Dylai tirfeddiannwyr Cymru - yn yr un modd â Lloegr - allu caniatáu 60 diwrnod y flwyddyn o wersylla mewn pebyll a faniau
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 07 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 21 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)

	5.5 P-06-1376 Llywodraeth Cymru i roi'r gorau i daliadau peilot incwm sylfaenol i blant ar eu pen eu hunain sy'n ceisio lloches
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip, 25 Hydref 2023

	6.1 P-06-1184 Dylid gwahardd ar unwaith y defnydd o blwm gwenwynig yn holl ffrwydron Cymru … mae plwm yn lladd ein bywyd gwyllt!
	6.2 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 01 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 21 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)

	6.3 P-06-1337 Prynu Sycharth, Cartref Owain Glyndwr, er mwyn cadw'r safle yn saff i genedlaethau’r dyfodol
	Gohebiaeth gan Gyngor Sir Powys, 02 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 – Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Tachwedd 2023 

Amser: 14.02 - 15.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13555 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Joel James AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Buffy Williams AS 

Jayne Bryant AS 

Tystion: 

Ffion Fairclough, Aelod Senedd Ieuenctid Cymru, Senedd 

Ieuenctid Cymru 

Kasia Tomsa, Aelod Senedd Ieuenctid Cymru, Senedd 

Ieuenctid Cymru 

Elin Hargrave, Senedd Education and Youth Engagement 

Bethan Roberts, Senedd Education and Youth Engagement 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer holl ddisgyblion ysgolion 

cyfun  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ffion Fairclough ASIC - Aelod o Senedd Ieuenctid 

Cymru dros Bontypridd, Kasia Tomsa ASIC - Aelod o Senedd Ieuenctid Cymru dros 

Flaenau Gwent, Elin Hargrave - Swyddog Addysg ac Ymgysylltu â Phobl Ifanc y Senedd 

a Bethan Roberts - Swyddog Addysg ac Ymgysylltu â Phobl Ifanc y Senedd. 

3 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl 

ysgol uwchradd  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ffion Fairclough ASIC - Aelod o Senedd Ieuenctid 

Cymru dros Bontypridd, Kasia Tomsa ASIC - Aelod o Senedd Ieuenctid Cymru dros 

Flaenau Gwent, Elin Hargrave - Swyddog Addysg ac Ymgysylltu â Phobl Ifanc y Senedd 

a Bethan Roberts - Swyddog Addysg ac Ymgysylltu â Phobl Ifanc y Senedd. 

4 P-06-1346 Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r rhai 

o dan 18 oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon a hybu 

twf  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ffion Fairclough ASIC - Aelod o Senedd Ieuenctid 

Cymru dros Bontypridd, Kasia Tomsa ASIC - Aelod o Senedd Ieuenctid Cymru dros 

Flaenau Gwent, Elin Hargrave - Swyddog Addysg ac Ymgysylltu â Phobl Ifanc y Senedd 

a Bethan Roberts - Swyddog Addysg ac Ymgysylltu â Phobl Ifanc y Senedd. 

5 Deisebau newydd  

5.1 P-06-1361 Dylid amddiffyn gweithwyr asiantaeth yn y GIG  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at y 

Gweinidog i ofyn a ellir gwneud unrhyw newidiadau i’r cod ymarfer er mwyn diogelu 

staff asiantaeth yn well.  

 

 



 

 

Yn ysgrifenedig i'r Gweinidog cytunodd y Pwyllgor y byddai'n cau'r ddeiseb, yn diolch 

i'r deisebydd a hefyd yn cyfarwyddo'r deisebydd i gysylltu â'r Ombwdsmon, system 

gwynion y GIG a'u Haelodau lleol o’r Senedd i godi'r mater hwn. 

5.2 P-06-1371 Dylid ailagor y safle rheilffordd yn Nantyderi, Goytre Fawr, i'n cynnwys 

ni ym Metro De Cymru.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at Lywodraeth y DU i 

dynnu sylw at y ddeiseb ac i ofyn a oes unrhyw beth arall y gellir ei wneud o safbwynt 

Llywodraeth y DU. Wrth ysgrifennu at Lywodraeth y DU, cytunodd y Pwyllgor i ddiolch 

i’r deisebydd a chau’r ddeiseb. 

5.3 P-06-1372 Achub ein gwasanaeth bysiau hyblyg, Bwcabus  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb wrth ystyried y sesiwn dystiolaeth yn ymwneud â’r 

deisebau trafnidiaeth eraill. Cytunodd yr Aelodau i gynnwys y ddeiseb hon fel rhan o 

gynllun ar gyfer trafodaeth bwrdd crwn ehangach gyda'r diwydiant bysiau i edrych ar 

drafnidiaeth gyhoeddus a gwasanaethau bysiau lleol. 

5.4 P-06-1374 Dylai tirfeddiannwyr Cymru – yn yr un modd â Lloegr – allu caniatáu 

60 diwrnod y flwyddyn o wersylla mewn pebyll a faniau  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y Dirprwy Weinidog i 

ofyn rhagor o gwestiynau a godwyd gan y deisebydd, gan gynnwys pryd y bydd 

canlyniad yr ymgynghoriad ar ddatblygiadau a ganiateir yn cael ei gyhoeddi. 

5.5 P-06-1376 Llywodraeth Cymru i roi’r gorau i daliadau peilot incwm sylfaenol i 

blant ar eu pen eu hunain sy’n ceisio lloches  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a daeth i'r casgliad bod Aelodau eisoes wedi mynegi eu 

barn yn glir ar fater Incwm Sylfaenol Cyffredinol yn eu hadroddiad Cynllun Peilot UBI i 

Gymru. Cytunodd y Pwyllgor felly na ellid cymryd unrhyw gamau eraill a chytunodd i 

gau’r ddeiseb. 

https://senedd.cymru/media/afhp4jc0/cr-ld14849-w.pdf
https://senedd.cymru/media/afhp4jc0/cr-ld14849-w.pdf


 

 

6 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

6.1 P-06-1184 Dylid gwahardd ar unwaith y defnydd o blwm gwenwynig yn holl 

ffrwydron Cymru … mae plwm yn lladd ein bywyd gwyllt!  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n aelod o Gymdeithas Saethu a Chadwraeth Prydain 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd yr ymgynghoriad a gynhaliwyd ar blwm 

mewn ffrwydron o dan broses Reach y DU. Cytunodd i aros am gasgliad yr 

ymgynghoriad pellach ar y dadansoddiad economaidd-gymdeithasol drafft cyn cymryd 

camau pellach. 

6.2 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at y Dirprwy Weinidog er 

mwyn cael eglurhad ynghylch y datganiad am wirio statws gofalwyr di-dâl. 

6.3 P-06-1337 Prynu Sycharth, Cartref Owain Glyndwr, er mwyn cadw'r safle yn saff i 

genedlaethau'r dyfodol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a mynegodd ei siom ynghylch yr ymateb gan Gyngor 

Sir Powys i lythyr y Pwyllgor yn gofyn am arwyddion cyfeiriadol at y safle. Daeth y 

Pwyllgor i’r casgliad, fodd bynnag, nad oedd llawer mwy y gall y Pwyllgor ei wneud a 

chytunwyd i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd am gyflwyno’r ddeiseb. 

 

Wrth gau'r ddeiseb cytunodd y Pwyllgor hefyd y byddai'n ysgrifennu yn ôl at Gyngor Sir 

Powys i fynegi ei siom a'i rwystredigaeth ynghylch yr ymateb a gafwyd. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

8 Trafod y dystiolaeth - P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer 

holl ddisgyblion ysgolion cyfun / P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth 

gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol uwchradd / P-06-1346 

Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r rhai o dan 18 

oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon a hybu twf  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd a chytunodd y byddai'n cynnal trafodaeth 

bwrdd crwn undydd yn y flwyddyn newydd gyda rhanddeiliaid perthnasol ynghylch 

gwasanaethau bws. 


